РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТЕМИРТАУСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(третий созыв)

РЕШЕНИЕ

 №8

Принято Советом народных депутатов

Темиртауского городского  поселения

от «29» апреля 2016 года
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕМИРТАУСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 12, 43 Устава муниципального образования "Темиртауское городское поселение", Совет народных депутатов Темиртауского городского поселения

РЕШИЛ:
1. Для обсуждения проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Темиртауское городское поселение" (приложение №1 настоящего решения) с участием жителей поселка городского типа Темиртау назначить публичные слушания на 31 мая 2016 года.

Место проведения публичных слушаний - пгт. Темиртау, ул. Почтовая, 28, Администрация Темиртауского городского поселения.

Время начала публичных слушаний - 16.00 часов.

2. Утвердить состав рабочей группы по разработке проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Темиртауского городского поселения согласно приложению № 2 настоящего решения.

3. Установить порядок участия граждан в обсуждении проекта и учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Темиртауское городское поселение» согласно приложению№ 3 настоящего решения.

4. Учет предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Темиртауское городское поселение" осуществляет Совет народных депутатов Темиртауского городского поселения. Предложения по проекту направляются в срок до 31 мая 2016 года по адресу: пгт. Темиртау, ул. Почтовая, 28, тел/факс: 8 (38473) 63-3-72

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования на информационном стенде администрации Темиртауского городского поселения.

Председатель Совета народных депутатов

          Темиртауского городского поселения

С.А.Иванов

Глава Темиртауского
городского поселения

В.М. Гульняшкин

Приложение №1
к решению Совета народных депутатов
Темиртауского городского поселения

От «29» апреля 2016 № 8
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕМИРТАУСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с принятием Федеральных законов от 29.12.2014  №458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Федеральным законом  от 03.11.2015 №303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях реализации ч.1 ст.91.3 и ч.4 ст.91.13 Жилищного кодекса Российской Федерации, закона Кемеровской области от 10.11.2015 № 96-ОЗ «О  некоторых вопросах в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», руководствуясь Уставом Темиртауского городского поселения, Совет народных депутатов Темиртауского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Темиртауского городского поселения следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 19 в части 1 статьи 4  Устава изложить в следующей редакции:
«19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

1.2. Наименование и текст статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Голосование по отзыву депутата Совета народных депутатов Темиртауского  городского поселения, главы Темиртауского городского поселения, по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения

1. Основаниями для отзыва депутата Совета народных депутатов Темиртауского городского поселения,  главы Темиртауского городского поселения являются:

1) нарушение Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Кемеровской области, законов Кемеровской области, настоящего Устава и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Темиртауского поселения;

2) неисполнение полномочий по занимаемой должности.

Основаниями для отзыва депутата, главы могут служить только конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке.

Процедура отзыва депутата Совета народных депутатов Темиртауского городского поселения,  главы Темиртауского городского поселения  должна обеспечивать ему возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

2. Депутат, не выполняющий или ненадлежащим образом выполняющий свои обязанности, нарушающий Конституцию и законы Российской Федерации, Устав и законы Кемеровской области, настоящий Устав, может быть отозван избирателями соответствующего избирательного округа.

3. Голосование по отзыву депутата Совета народных депутатов Темиртауского городского поселения, главы Темиртауского городского поселения проводится по инициативе населения в порядке установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Кемеровской области «О местном референдуме» и статьей 7 настоящего устава.

Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения назначается Советом народных депутатов Темиртауского городского поселения и проводится в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Кемеровской области «О местном референдуме», с учетом особенностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения проводится на всей территории Темиртауского городского поселения или на части его территории в соответствии с частями 2 и 3 статьи 12, частями 5 и 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Итоги голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Темиртауского городского поселения, главы Темиртауского городского поселения по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения  подлежат официальному опубликованию.»;
1.3. Часть 2 статьи 21 Устава дополнить пунктом 29 следующего содержания:

«29) установление максимального размера дохода гражданина и постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в порядке установленном  Законом Кемеровской области от 10.11.2015 №96-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования»;

1.4. Часть 5 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.5. Часть 1 статьи 32 Устава дополнить пунктом 47 следующего содержания:

«47) осуществляет учет граждан нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с Законом Кемеровской области от 10.11.2015 №96-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования»;

1.6.  В части 5 статьи 35 Устава в пункте «ж» слова «в органы местного самоуправления» заменить словами «депутатов представительного органа местного самоуправления»;
1.7. Пункт 2 в части 1 статьи 63 Устава изложить в следующей редакции:
«2) совершения главой Темиртауского городского поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а глава Темиртауского городского поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.»;
1.8. В наименовании статей 46 и 64 Устава после цифровых символов поставить точку.
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному обнародованию на информационном стенде администрации Темиртауского городского поселения в течение 7 дней с момента его поступления после государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Темиртауского городского поселения В.М.Гульняшкина.
Председатель Совета народных депутатов

Темиртауского городского поселения

С.А.Иванов

Глава Темиртауского

городского поселения

В.М.Гульняшкин

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов
Темиртауского городского поселения

от «29» апреля 2016 № 8
Состав рабочей группы по разработке проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Темиртауское городское поселение»

Руководитель рабочей группы:

Глава Темиртауского

городского поселения

В.М. Гульняшкин

Члены рабочей группы:

Председатель Совета народных депутатов

С.А. Иванов

Темиртауского городского поселения

Заместитель главы Темиртауского

городского поселения

О.В.Куксина

Главный специалист по

правовым вопросам

О.Н.Панкратова

Главный специалист по

экономическим вопросам

Е.В.Сальникова

Приложение №3

К решению Совета народных депутатов

Темиртауского городского поселения

От «29» апреля 2016 № 8
Порядок участия граждан в обсуждении проекта и учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Темиртауское городское поселение»

Обсуждение гражданами проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Темиртауского городского поселения является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.
Настоящий порядок регулирует вопросы участия граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Темиртауского городского поселения и учета предложений граждан по проекту. Обсуждение проекта может осуществляться на собраниях (сходах) граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях местных отделений политических партий и других общественных организаций.
Замечания, предложения, появившиеся как в результате коллективного обсуждения, так и от отдельных граждан, направляются в рабочую группу по разработке проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Темиртауского городского поселения (пгт.Темиртау, ул. Почтовая, 28, Администрация Темиртауского городского поселения) в письменном виде с указанием названия коллектива или фамилии, имени, отчества, адреса гражданина. Замечания, предложения принимаются в течение 30 дней со дня обнародования проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Темиртауского городского поселения.
Поступившие в рабочую группу по разработке проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Темиртауского городского поселения замечания, предложения регистрируются в установленном порядке.
Рабочая группа рассматривает поступившие в письменном виде замечания и предложения но проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Темиртауского городского поселения. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений рабочая группа готовит заключение, которое содержит следующие сведения:
· общее количество поступивших предложений;
· предложения, рекомендуемые рабочей группой к внесению в проект;
· предложения, отклоненные рабочей группой.
Заключение рабочей группы, по окончании срока принятия предложений, выносится па обсуждение Совета народных депутатов Темиртауского городского поселения и носит рекомендательный характер.
Совет народных депутатов Темиртауского городского поселения рассматривает заключение рабочей группы о поступивших предложениях и принимает решение о внесении (невнесении) изменений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Темиртауского городского поселения и последующем его принятии.
Принятый Советом народных депутатов Темиртауского городского поселения решение о внесении изменений и дополнений в Устав Темиртауского городского подлежит государственной регистрации в органах юстиции в установленном Федеральным законом порядке, официальному обнародованию на информационном стенде местной администрации.
Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Темиртауское городское поселение» вступает в силу после официального обнародования.